

วันที่ 12 มีนาคม 2567

เรื่อง รายงานแนวทางและควมคืบหน้าการดำเนินการแก้ไขฐานะการเงิน กรณีถูกขึ้นเครื่องหมาย C เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นต่ำกว่า 50%

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ได้จัดประชุมเพื่อให้ข้อมูลแก่ผู้ถือหุ้น นักลงทุน และผู้ที่เกี่ยวข้อง (Public Presentation) ในวันที่ 12 มีนาคม 2567 เวลา 10.30 น. ณ ห้องประชุม ชั้น 5 เลขที่ 1279/1 อาคารบอโบไม้ ถนนรามคำแหง แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ กรณีหลักทรัพย์ของบริษัทขึ้นเครื่องหมาย “C” เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนชำระแล้ว สำหรับประจำปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทขอรายงานแนวทางการแก้ไขดังนี้

เนื่องจากบริษัทมีทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วจำนวน 12,358.19 ล้านบาท และมีส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 10,406.18 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วภายหลังปรับปรุงด้วยส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น 1,952.01 ล้านบาท โดยงบการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 538.36 ล้านบาท หรือคิดเป็น 28% ของทุนชำระแล้ว ซึ่งต่ำกว่าเกณฑ์ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งไว้คือ ต้องสูงกว่า 50% ส่งผลให้ตลาดหลักทรัพย์ขึ้นเครื่องหมาย “C” ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนซึ่งเกิดจาก

ในปี 2566 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อประกอบด้วย

1. ผลดำเนินงานสำหรับปี 2566 ขาดทุนรวม 251.49 ล้านบาท (ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 487.88 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 236.39 ล้านบาท คิดเป็น 48.45%)

- 1.1 รายได้รวมจากปี 2566 จำนวน 1,304.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ประมาณ 118.51 ล้านบาท คิดเป็น 10% ซึ่งประกอบด้วย ขายอาหารสัตว์น้ำ 791.67 ล้านบาท มีกำไรขั้นต้นประมาณ 33.58 ล้านบาท (คิดเป็น 4.20% ของราคาขาย) อาหารสัตว์เลี้ยง 512.70 ล้านบาท มีกำไรขั้นต้นประมาณ 20.70 ล้านบาท (คิดเป็น 4% ของราคาขาย)

	ไตรมาสที่ 4/2023	G.P	ไตรมาสที่ 4/2022	G.P	% เพิ่ม (ลด)
อาหารสัตว์น้ำ	791.67	4.2%	542.01	6.8%	46.06%
อาหารสัตว์เลี้ยง	512.70	4.0%	643.85	0.4%	-20.37%
รวมยอดขาย	1,304.37	4.2%	1,185.86	3.3%	9.99%



- 1.2 ธุรกิจลงทุนในต่างประเทศ มีค่าเสื่อมราคาโรงไฟฟ้า 5.26 ล้านบาท (ส่วนที่ยังไม่ได้ขาย) ในขณะที่ไม่มีรายได้จากการดำเนินงาน เนื่องจากได้ขายโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพจำนวน 13 แห่งจาก 15 แห่งไปแล้วเมื่อกลางปี 2565
- 1.3 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีจำนวน 210.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ประมาณ 7.33 ล้านบาท คิดเป็น 3.60% ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้า ซึ่งสอดคล้องตามปริมาณจากการขายที่เพิ่มขึ้น
- 1.4 การตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้การค้าตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน (ไม่กระทบกระแสเงินสด) อีกจำนวน 14.97 ล้านบาท
- 1.5 ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินต่างประเทศ ทำให้มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี 2566 จำนวน 51.11 ล้านบาท

บริษัทขอสรุปแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวดังนี้

1. ลดต้นทุนวัตถุดิบ  
ลดต้นทุนวัตถุดิบ โดยวางแผนการสั่งซื้อวัตถุดิบสำหรับทั้งเดือน เพื่อลดราคาวัตถุดิบหลักไว้ และทยอยเรียกวัตถุดิบเข้า
2. ลดค่าใช้จ่าย Overhead  
ลดค่าใช้จ่าย Overhead เช่น ค่าไฟฟ้า จากการใช้ Solar Cell และค่าเชื้อเพลิงโดยวางแผนผลิตให้ต่อเนื่อง และนำเชื้อเพลิงที่ถูกกว่าเวลาปกติ เช่น ไม้สับมาใช้ร่วมกับเวลาปกติเป็นเชื้อเพลิง
3. ลดค่าใช้จ่ายในธุรกิจที่ไม่ก่อเกิดรายได้  
เช่น ค่าที่ปรึกษากฎหมาย ค่าทำบัญชี และค่าสอบบัญชี ปัจจุบัน อยู่ระหว่างดำเนินการลดค่าใช้จ่ายของบริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่น และปิดบริษัทย่อยที่ไม่ได้ดำเนินธุรกิจแล้ว
4. ลดค่าใช้จ่ายค่าแรงงาน  
ลดค่าใช้จ่ายค่าแรงงาน โดยการนำเครื่อง Auto Packing เข้ามาช่วย เพื่อลดการใช้กำลังคนจาก Outsource ในห้องแพ็คให้ลดลง
5. การบริหารลูกหนี้การค้า เพื่อลดการตั้งค่าเผื่อลูกหนี้การค้าตามมาตรฐานบัญชีในงบกำไรขาดทุน  
บริษัทมีการเร่งติดตามลูกหนี้อย่างเข้มงวดมากขึ้น และปรับนโยบายการปล่อยสินค้า กรณีลูกค้ามีหนี้ค้างชำระเกินกำหนด บริษัทจะไม่ปล่อยสินค้าให้แก่ลูกค้า
6. แผนลงทุนในเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิต  
ให้มีความสามารถในการผลิตเพิ่มมากขึ้น เช่น เครื่องโม้อาหารเม็ด ทั้งในไลน์ผลิตอาหารสัตว์เลี้ยงและอาหารกุ้ง และแผนปรับปรุงเครื่องอบอาหาร (Dryer) ในไลน์ผลิตอาหารสัตว์เลี้ยง
7. การบริหารค่าขนส่ง  
บริหารค่าขนส่งของวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูประหว่างโรงงานเพชรบุรี และสงขลา

8. ปรับเพิ่มรายได้ของอาหารสัตว์เลี้ยง

โดยมุ่งเน้นทำการตลาดขยายลูกค้า OEM อาหารสัตว์เลี้ยงเพิ่มมากขึ้น จากปัจจุบันที่มีอัตราส่วนรายได้การขายของอาหารสัตว์เลี้ยง 40% อาหารสัตว์น้ำ 60% จะปรับเปลี่ยนรายได้อาหารสัตว์เลี้ยงเป็น 60% และอาหารสัตว์น้ำ 40%

นอกจากนี้บริษัทสามารถขยายระยะเวลาของหนี้สินระยะสั้น เป็นหนี้สินระยะยาว เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับบริษัท เพื่อนำเงินมาใช้ในการผลิตเพื่อเพิ่มยอดขายได้ โดยมีความคืบหน้าในการชำระหนี้ของไตรมาสที่ 4 ปี 2566 ดังนี้

รายการหนี้สิน	ยอดหนี้ และวันครบกำหนด	ความคืบหน้าการชำระหนี้
<b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน</b> 1) ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย	167.66 ล้านบาท ครบกำหนดวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2569	ได้รับการขยายระยะเวลาผ่อนชำระออกไปอีก 3 ปี จะครบกำหนดวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2569
<b>หุ้นกู้</b> 1) TLUXE205A	78 ล้านบาท ครบกำหนดวันที่ 8 พฤษภาคม 2567	งวดแรก จำนวน 39 ล้านบาท บริษัทได้ชำระหุ้นกู้ เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2566 เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566 บริษัทได้ไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนดบางส่วน จำนวน 5.012 ล้านบาท เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ บริษัทจะใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วน จำนวนเงินต้น 18 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย และค่าธรรมเนียมในการไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้แต่ละรายในอัตราเท่ากับร้อยละ 0.15 (ศูนย์จุดหนึ่งห้า) ของจำนวนเงินต้นหุ้นกู้ที่บริษัทชำระคืนให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้แต่ละรายนั้น ๆ ในวันที่ 9 เมษายน 2567 คิดเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 18.433 ล้านบาท ภายหลังการไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้ในครั้งนี้เสร็จสิ้น จะมียอดคงเหลือจำนวน 15.988 ล้านบาท และจะคำนวณดอกเบี้ยคงค้างให้กับผู้ถือหุ้นกู้ในการจ่ายดอกเบี้ยครั้งต่อไปจากยอดคงค้างดังกล่าว



รายการหนี้สิน	ยอดหนี้ และวันครบกำหนด	ความคืบหน้าการชำระหนี้
		โดยจะเริ่มคำนวณจากวันที่ 9 เมษายน 2567 เป็นต้นไป งวดที่สอง ส่วนที่เหลือจำนวน 15.988 ล้านบาท จะครบกำหนดชำระในวันที่ 8 พฤษภาคม 2567

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน)

(นางสุพัตรา นาคมณฑนาคุ้ม)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

สำนักเลขานุการบริษัท  
โทร. 093-810-0361